
EDIZIONE NAZIONALE DELLE OPERE DI GIACOMO PUCCINI 

Istituita con Decreto 2 agosto 2007 del Ministro per i Beni e le Attività Culturali 

c/o Centro studi GIACOMO PUCCINI - Casermetta S. Colombano - Baluardo S. Colombano, 1 - 55100 Lucca 
mail edizionenazionale@puccini.it - tel. 0583 469225 - fax 0583 471105 

 

Decreto istitutivo del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 

Il Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
VISTO l’art. 2 della Legge 12 gennaio 1991 n. 13 concernente gli atti amministrativi emanati in 
forma di decreto ministeriale; 
VISTA la Legge 1 dicembre 1997 n. 420 istitutiva della Consulta dei Comitati Nazionali ed 
Edizioni Nazionali; 
VISTO il D. Lgs. 20 ottobre 1998 n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge 12 luglio 1999 n. 237 concernente “Modifiche alla normativa sui beni culturali 
ed interventi a favore delle attività culturali”; 
VISTA la Legge 23 febbraio 2001 n. 29, art. 5, comma 11, abrogativo del comma 4 art. 2 e del 
comma 5 art. 3 della Legge 1 dicembre 1997 n. 420; 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002 n. 137” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. 8 gennaio 2004 n. 3 “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali ai sensi dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002 n. 137”; 
VISTO il D. P. R. 10 giugno 2004 n. 173 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali” e successive modificazioni; 
VISTO il D. M. 24 settembre 2004 recante “Articolazione della struttura centrale e periferica 
dei dipartimenti e delle direzioni del Ministero per i beni e le attività culturali”; 
VISTA la circolare del Ministero per i beni e le attività culturali n. 84 del 10.04.2006; 
VISTO l’art. 2 comma 94 del D. L. 3.10.2006 n. 262, convertito, con modificazioni, nella Legge 
24.11.2006 n. 286; 
VISTA la richiesta del 30 marzo 2006 presentata dal prof. Julian M. Budden, Presidente del 
Centro studi Giacomo Puccini, successivamente deceduto; 
VISTO il verbale delle riunioni della Consulta per i Comitati Nazionali, svoltesi a Roma il 10 e 
27 luglio 2006; 
VISTI i pareri delle competenti Commissioni parlamentari del 3 aprile 2007; 
VISTO il D. M. 23.5.2007 concernente la ripartizione dello stanziamento per l’anno finanziario 
di cui al cap. 3631/2; 

DECRETA 
Art. 1  
È promossa l’Edizione nazionale delle opere di Giacomo Puccini. 
Art. 2  
La Commissione incaricata di curare i lavori della suddetta Edizione è così composta: 
Prof. Giulio Battelli  
Prof. Virgilio Bernardoni 
Prof.  Gabriella Biagi Ravenni  
Prof. Maria Ida Biggi  
Prof. Gabriele Dotto  
Prof. Linda B. Fairtile  
Prof. Michele Girardi  
Prof. Arthur Groos  
Prof. Jürgen Maehder  
Prof. Roger Parker  

mailto:edizionenazionale@puccini.it


EDIZIONE NAZIONALE DELLE OPERE DI GIACOMO PUCCINI 

Istituita con Decreto 2 agosto 2007 del Ministro per i Beni e le Attività Culturali 

c/o Centro studi GIACOMO PUCCINI - Casermetta S. Colombano - Baluardo S. Colombano, 1 - 55100 Lucca 
mail edizionenazionale@puccini.it - tel. 0583 469225 - fax 0583 471105 

 

 
Prof. Peter Ross  
Prof. Emilio Sala  
Prof. Dieter Schickling  
Prof. Mercedes Viale Ferrero 
Art. 3 
Per i membri della Commissione non è prevista l’attribuzione di gettoni di presenza. 
Art. 4  
La Commissione elegge nel proprio seno il Presidente e il Segretario tesoriere. 
Art. 5 
La Commissione può ricevere contributi dalle Amministrazioni statali, dalle Regioni, dagli Enti 
locali e da istituzioni e soggetti pubblici e privati. 
Art. 6  
Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo, per la registrazione, e sarà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali. 

Roma, 2 agosto 2007                                             

IL MINISTRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:edizionenazionale@puccini.it

	Decreto istitutivo del Ministero per i Beni e le Attività Culturali

